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PROYECTO DE SERVICIO COMUNITARIO PARA VINCULACIÓN CON LA 

SOCIEDAD 

 

a. DATOS GENERALES DEL PROYECTO. 

 
1.1 NOMBRE DEL PROYECTO: 

 

DIFUSIÓN DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS PARA PERSONAS 

NATURALES NO OBLIGADAS A LLEVAR CONTABILIDAD 

 

 

1.2 ENTIDAD EJECUTORA: 

 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO, FACULTAD DE CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA. 

 

1.3 COBERTURA Y LOCALIZACIÓN: 

 

CANTÓN QUERO 

  

1.4 MONTO: 

 

$1250 Un mil doscientos cincuenta dólares. 

 

1.5 PLAZO DE EJECUCIÓN: 

 

CINCO MESES (SEPTIEMBRE 2013 A ENERO 2014) 

 

 

1.6 SECTOR Y TIPO DE PROYECTO: 

 

SECTOR: TRIBUTACIÓN 

TIPO: ASESORÍA 

 

1.7 NÚMERO DE DOCENTES PARTICIPANTES: 

 

UNO (1) 

1.8 NÚMERO DE ESTUDIANTES PARTICIPANTES: DIECINUEVE 

 

1.9 ENTIDAD(ES) BENEFICIARIA(S):  

CADENA RADIAL PANAMERICANA 

1.10 NÚMERO DE BENEFICIARIOS: 

100 PERSONAS 
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2 DIAGNÓSTICO Y PROBLEMA. 

 

2.1 DESCRIPCIÓN DE LA SITUACIÓN ACTUAL DEL ÁREA DE 

INTERVENCIÓN DEL PROYECTO: 

En la Provincia de Tungurahua, Cantón Quero integrado por tres parroquias, 2 rurales 

Rumipamba – Quero y Yanayacu – Mochapata y una urbana Quero; cuenta con una 

población de 19.205 habitantes, de los cuales 16.900 (88%) y rurales y 2.305 (12%) 

urbanos. 

 

La población económicamente activa del cantón Quero es de 9.027 (47%), de las cuales 

8.756 (97% PEA) son las personas que se dedican a actividades comerciales 1%, 

trabajadores de servicio 2.8%, trabajadores agrícolas y forestales 39.5%, mineros- 

hilanderos y otros 6.7%, zapateros, ebanistas, electricistas y otros 2.1%, conductores- 

equipos de transporte, artes gráficas 43.1% y otros 1.8%. 

 

La tasa de analfabetismo del cantón es de 3.9% de la población total, la escolaridad 

promedio es de 4.4 años por persona. 

 

Las comunidades realizan diferentes actividades económicas como: turísticas, 

servicios, comerciales y de producción,  las mismas que  debido a los constantes 

cambios del Régimen Tributario ecuatoriano no se encuentran actualizadas en la 

totalidad de sus diferentes obligaciones tributarias que como personas naturales no 

Obligadas a llevar Contabilidad deben cumplir. 

 

Debido a la diversidad étnica de su población que en su mayoría es indígena se estima 

que es necesaria la difusión de las obligaciones tributarias tanto en el idioma Castellano 

como en  Quichua. 

 

Se ha observado la ausencia de  una oficina del ente regulador estatal que difunda las 

obligaciones tributarias, además de que carecen los medios de comunicación escritos 

propios. 
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2.2 IDENTIFICACIÓN, DESCRIPCIÓN Y DIAGNÓSTICO DEL PROBLEMA 

 
a). Esquema: 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                             
 

 

 

 

 

 

b). Interpretación:  
La escasa difusión de la ubicación del ente regulador genera un limitado conocimiento de la ubicación de las oficinas del mismo, lo que 

conlleva a un desinterés  de las personas naturales del cantón con el ente regulador lo cual genera el problema principal que es el limitado 

conocimiento de las obligaciones tributarias para las personas naturales no obligadas a llevar contabilidad. 

 

Otras de las causas principales que genera el problema central son la ausencia de cultura tributaria y la insuficiente difusión segmentada, 

con sus respectivas causas secundarias y terciarias. 

 

 

Escaso conocimiento de Obligaciones Tributarias a las personas naturales no 
Obligadas a Llevar Contabilidad. 

e 

Insuficiente capacitación de Obligaciones 

Tributarias a las personas naturales no 

Obligadas a Llevar Contabilidad. 

 

Insuficiente capacitación de Obligaciones 

Tributarias a las personas naturales no 

Obligadas a Llevar Contabilidad. 

 

Insuficiente capacitación de Obligaciones 

Tributarias a las personas naturales no 

Obligadas a Llevar Contabilidad. 
 

LIMITADA DIFUSION Y ASESORAMIENTO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS PARA 

PERSONAS NATURALES NO OBLIGADAS A LLEVAR CONTABILIDAD 

No presentación de planillas de declaración. Notificaciones por incumplimiento. 

 

No emisión de comprobantes 

de venta. 

Desinterés  de las personas naturales del cantón, en 

relacionarse con el ente regulador.  

Insuficiente difusión segmentada 

de las obligaciones tributarias

  

Escasa difusión de la ubicación del ente 

regulador 

 

Ausencia de cultura tributaria 

Desinterés de las personas naturales en 

conocer sus obligaciones tributarias Limitada vinculación de la UTA en la 

difusión de las obligaciones tributarias 

 

Inexistencia de Spots informativos 

segmentados bilingües, castellano 

. 

 

Limitado conocimiento de la ubicación de 

una oficina del ente regulador estatal 

Desconocimiento de las sanciones 

tributarias 

Pago de intereses y multas 

 
Conflictos judiciales 

 
Clausura de establecimientos 
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2.3. LÍNEA BASE DEL PROYECTO: 

SECTOR:  

Tributario 
TIPO DE PROYECTO: 

Asesoramiento 
INDICADORES:  
 

Un 30 % de la población 

rural del Cantón Quero tiene 

conocimiento de las 

obligaciones tributarias. 

 

 

 

2.4. IDENTIFICACIÓN Y CUANTIFICACIÓN DE LA POBLACIÓN 

OBJETIVO (BENEFICIARIOS DIRECTOS): 

 

La población objetivo está compuesto por las comunidades del Cantón Quero las 

mismas que se encuentran en sintonía de la cadena radial Panamericana (92.90 FM), 

tomando en cuenta que los beneficiarios directos son alrededor de 100 personas. 
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3. OBJETIVOS DEL PROYECTO. 

 

 

 

a). Esquema:  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APROPIADA DIFUSIÓN DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS PARA 

PERSONAS NATURALES NO OBLIGADAS A LLEVAR CONTABILIDAD 

 

Presentación  de planillas de 

declaración. 
Evitar notificaciones por 

incumplimiento 
Emisión de comprobantes de venta 

Interés  de las personas del cantón, en 

relacionarse con el ente regulador.  
 

Conocimiento de la ubicación de una 

oficina del ente regulador estatal 

 

Difusión de la ubicación del ente regulador 

 

 

Interés de las personas naturales 

en conocer sus obligaciones 

tributarias 

 

Conocimiento de las sanciones 

tributarias 
 

 

Vinculación de la UTA en la difusión 

de las obligaciones tributarias. 

 

Existencia de Spots informativos 

segmentados bilingües, castellano 
. 

 

Presencia de cultura Tributaria 
Suficiente difusión segmentada de las 

obligaciones tributarias 

No pagos de interés y multas. Evitar conflictos judiciales Evitar clausuras 

Facilitar adecuados conocimiento de Obligaciones Tributarias a las 

personas naturales no Obligadas a Llevar Contabilidad. 
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3.1 OBJETIVO GENERAL: 

 
Apropiado conocimiento de las obligaciones tributarias para personas naturales no obligadas a 

llevar contabilidad. 

 

3.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 

 

 

 Impulsar el interés de las personas del cantón, en relacionarse con el ente 

regulador. 

 Desarrollar la presencia de una cultura tributaria. 

 Difundir la información segmentada de las obligaciones tributarias. 
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3.3  MATRÍZ DE MARCO LÓGICO 

 
Resumen Narrativo de Objetivos 

 

 
Indicadores Verificables 

Objetivamente 

 
Fuentes de Verificación 

 
Supuestos de sustentabilidad 

FIN:  
 

Facilitar adecuados conocimiento 

de Obligaciones Tributarias a las 

personas naturales no Obligadas 

a Llevar Contabilidad. 
 

 

Indicadores del fin: 

  

El 50% de los beneficiarios 

directos del cantón Quero, 

recibirán adecuados 

conocimientos de las 

obligaciones tributarias de las 

personas no obligadas a llevar 

contabilidad, al finalizar el 

proyecto 

Medios del fin:  

 

 Página web del ente 

regulador tributario en la 

sección de “cumplimiento de 

obligaciones tributarias” 

Supuestos del fin:  

 

Que no existan cambios 

significativos en la Ley De 

Régimen Tributario y su 

reglamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPÓSITO: Indicadores del Propósito: Medios del propósito: Supuestos del propósito: 

 

 

Apropiada difusión de las 

obligaciones tributarias para 

personas naturales no obligadas a 

llevar contabilidad. 

 

 

 

 

 

 

 

20% de los radioescuchas 

mejoran el conocimiento de sus 

obligaciones tributarias, durante 

el proyecto 

 

Spots informativos por medio de 

la Cadena Radial Panamericana 

y asesoramiento personalizado a 

quienes lo requieran. 

 

 

Las personas naturales no 

obligadas a llevar contabilidad 

cumplirán con sus obligaciones 

tributarias, de manera individual. 
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Resumen Narrativo de Objetivos Indicadores Verificables 

Objetivamente 
Fuentes de Verificación Supuestos de sustentabilidad 

COMPONENTES: 

 

1. Interés  de las personas del 

cantón, en relacionarse con el 

ente regulador  

 

Indicadores de Componentes:  
 

El 40% de los radioescuchas y 

asesorados se interesan en 

relacionarse con la oficina del 

ente regulador. 

Medios de Componentes:  
 

Encuesta de verificación de 

conocimiento. 

Supuestos de Componentes:  
 

El conocimiento impartido 

perdurará en las personas 

naturales no obligadas a llevar 

contabilidad  hasta que existan 

cambios en la ley y su reglamento. 

 

 

2. Presencia de cultura tributaria 

 
 

 

 

 

 

El 40% de los radioescuchas y 

asesorados incrementará su 

cultura tributaria, al finalizar el 

proyecto 
 

 

Encuesta de verificación de 

audición y asesoramiento 

personalizado. 

 

Todas las personas que 

escucharon los spots  informativos 

y quienes  recibieron el 

asesoramiento personalizado 

muestran interés en cumplir todas 

sus obligaciones tributarias. 
 

 

3. Suficiente difusión 

segmentada de las 

obligaciones tributarias. 

 

5 Spots informativos durante la 

ejecución del proyecto 
 

 

CD de Grabación 

 

 

Captación de la difusión la 

información de todos los spots 

informativos emitidos. 
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COMPONENTES, 

ACTIVIDADES Y 

SUBACTIVIDADES: 
 

1.1. Conocimiento de la 

ubicación de una oficina del 

ente regulador estatal. 

 

1.1.1. Grabación y producción 

del Spot. 

 

Presupuesto: 
 

US$ 1.250,00 

 

 

 

Medios de actividades: 
 

 

 

 Entrega de material 

informativo. 

 

 

Grabación y producción del 

Spot. 

Supuestos de actividades:  
 

 

 

 Clara identificación de la 

oficina del ente regulador 

 

 

Colaboración de los estudiantes y 

radio. 

 

1.2. Difusión de la ubicación 

del ente regulador.  
 

 

 

1.2.1. Grabación y producción 

del Spot. 
 

  

 Entrega de material 

informativo. 
 

 

 

Grabación y producción del 

Spot. 
 

 

 Difusión de la ubicación por 

parte de los estudiantes 

ejecutores del presente 

proyecto. 

 

Colaboración de los estudiantes y 

radio. 

 

2.1. Conocimiento de las 

sanciones tributarias. 

 

2.1.1. Asesoramiento 

personalizado. 

 

  

 Entrega de material 

informativo. 
 

Información de Obligaciones 

Tributarias 
 

 

 Cumplimiento de sus 

obligaciones Tributarias. 
 

Colaboración en el asesoramiento 

por parte de los estudiantes. 

 

2.2. Interés de las personas 

naturales en conocer sus 

obligaciones tributarias. 

  

 

 

 Solicitan material 

informativo. 

 

 

Cumplimiento de sus obligaciones 

Tributarias 
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2.2.1.  Difusión de los spots 

informativos, de las obligaciones 

tributarias. 

 

 

Entrega de material informativo. 

 

Colaboración de los estudiantes 

ejecutores y la radio. 

 

3.1. Existencia de Spots 

informativos segmentados 

bilingües, castellano 

 

3.1.1.  Proporcionar información 

tributaria a las personas naturales 

no obligadas a llevar 

contabilidad. 

 

  

 

 

Difusión de obligaciones 

tributarias para personas 

naturales no obligadas a llevar 

contabilidad. 

 
 

 

 

 

 Conocimiento de deberes 

formales para personas 

naturales. 
 

 

 

 

Colaboración de los estudiantes 

ejecutores y la radio. 
 

 

 

3.2. Vinculación de la UTA en la 

difusión de las obligaciones 

tributarias. 

 

3.2.1. Spots Informativos de los 

deberes formales para las 

personas naturales no obligadas a 

llevar contabilidad. 

 

  

 Entrega de material 

informativo 

 

 

 

 

Entrega de material informativo. 

 

 

 

Colaboración de los estudiantes 

ejecutores y la radio. 
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4.  ESTRATEGIA DE EJECUCIÓN. 
 

4.1 CRONOGRAMA POR COMPONENTES Y ACTIVIDADES 
COMPONENTES/ACTIVIDADES Y SUBACTIVIDADES TIEMPO ESTIMADO  

 RESPONSABLES 

 

RECURSOS 

NECESARIOS 
DESDE HASTA TIEMPO 

Componente 1: Interés  de las personas del cantón, en relacionarse 

con el ente regulador.  

8:00 16:00 8 h Estudiantes 

Encargados 

Radio 

Estudiantes 

Actividad 1.1: Conocimiento de la ubicación de una oficina del 

ente regulador estatal 

8:00 16:00 8 h Estudiantes 

Encargados 

 

Estudiantes 

Subactividad 1.1.1.: Grabación y producción del Spot 10:00 10:35 1:15h Estudiantes 

Encargados 

Radio 

Estudiantes 

Actividad 1.2.: Difusión de la ubicación del ente regulador.  10:00 10:35 35 min Estudiantes 

Encargados 

Radio 

Estudiantes 

Subactividad 1.2.1.: Grabación y producción del Spot 10:00 10:35 35 min Estudiantes 

Encargados 

Estudiantes 

Componente 2: Presencia de cultura Tributaria 8:00 16:00 8 h Estudiantes 

Encargados 

Estudiantes 

Actividad 2.1: Conocimiento de las sanciones tributarias  8:00 16:00 8 h Estudiantes 

Encargados 

Estudiantes 

Subactividad 2.1.1.: Asesoramiento personalizado. 8:00 16:00 8 h Estudiantes 

Encargados 

Estudiantes 

Subactividad 2.2: Interés de las personas naturales en conocer sus 

obligaciones tributarias. 

8:00 16:00 8 h Estudiantes 

Encargados 

Estudiantes 

Subactividad 2.2.1.: Difusión de los spots informativos, de las 

obligaciones tributarias. 

10:00 10:35 35 min Estudiantes 

Encargados 

Radio 

Estudiantes 

Componente 3: Suficiente difusión segmentada de las obligaciones 

tributarias. 

10:00 10:35 35 min Estudiantes 

Encargados 

Estudiantes 

Actividad 3.1.: Existencia de Spots informativos segmentados 

bilingües, castellano 

10:00 10:35 35 min Estudiantes 

Encargados 

Radio 

Estudiantes 

Subactividad 3.1.1.: Proporcionar información tributaria a las 

personas naturales no obligadas a llevar contabilidad. 

8:00 16:00 8 h Estudiantes 

Encargados 

Estudiantes 

Actividad 3.2.: Vinculación de la UTA en la difusión de las 8:00 16:00 8 h Estudiantes Estudiantes 
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obligaciones tributarias Encargados 

Subactividad 3.2.1.: Spots Informativos de los deberes formales 

para las personas naturales no obligadas a llevar contabilidad. 

10:00 10:35 35 min Estudiantes 

Encargados 

Estudiantes 

TOTAL      

 

 

 

_____________________                                                   

 

Dr. César Mayorga Abril, Mg. 

DOCENTE COORDINADOR PROYECTO 

DOCENTES AUTORES 
 

ESTUDIANTES PARTICIPANTES 

 

Dr. Cesar Mayorga 1. Arroba Castro Ángel Danilo 

2. Azogue Azogue Lourdes Maricela 

3. Baño Guamán Liliana Elizabeth 

4. Calvopiña Ulloa Verónica Lorena 

5. Castro Núñez Santiago Rene 

6. Jarrin Mayorga Viviana Elizabeth 

7. Jiménez Villalba Sandra Leonor 

8. Jinde Aguagallo Manuel David 

9. Mera Bastidas Carlos Alfonso 

10. Punina Punina  Edwin Jeovanny 

11. Sánchez Barreno Mayra Alexandra 

12. Sánchez Manzano Zoila Elizabeth 

13. Sisalema Quilligana  Carlos Alfredo 

14. Suquilanda Lizano Elizabeth Carolina 

15. Terán Viteri Santiago Israel 

16. Tubón Aldaz Gabriela Carolina  

17. Velasco Quingaluisa María Elizabeth 

18. Yancha Chacha Manuel Trinidad 
 

 

 

 

 

________________________ 

 

Ing. Jhonny Llerena 

COORDINADOR ENTIDAD BENEFICIARIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________                                                   

 

Dr. César Mayorga Abril, Mg. 

DOCENTE COORDINADOR PROYECTO  

 

________________________ 

 

Ing. Jhonny Llerena 

COORDINADOR ENTIDAD BENEFICIARIA 
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5. PRESUPUESTO Y FINANCIAMIENTO 

 

5.1 PRESUPUESTO DEL PROYECTO – FINANCIADO POR LA U.T.A. 
DOCENTES 

AUTORES Y 

PARTICIPANTES 

HORAS 

SEMANALES 

ASIGNADAS 

EN EL 

DISTRIBUTIVO 

DE TRABAJO 

DOCENTE 

PARA 

PROYECTOS 

DE 

VINCULACIÓN 

CON LA 

SOCIEDAD 

N° DE 

SEMANAS 

LABORABLES: 

CICLO 

ACADÉMICO 

(Indicar 

período) 

Ejemplo: 

septiembre 

2013-febrero 

2014 

TOTAL 

HORAS 

CICLO 

ACADÉMICO 

(Horas 

semanales *# 

de semanas) 

COSTO 

HORAS 

USD 

COSTO 

HORAS 

PROYECTO 

(USD) 

(TOTAL 

HORAS 

CICLO 

ACADÉMICO 

* COSTO 

HORA) 

Dr. César 

Mayorga, Mg.  

 

5 horas   

 

20 semanas  

 

100 horas  

 

12.50 

 

1250.00 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

TOTAL DEL PROYECTO (USD)  

 

 

 

 _________________________________ 

 

Dr. César Mayorga Abril, Mg. 

 

DOCENTE COORDINADOR DEL PROYECTO 
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6. ANEXOS 

 

Anexo 1. El oficio del Decanato a Entidad Beneficiaria, 

Anexo 2. El Acta de Aceptación; o, 

Anexo 3. Convenio Suscrito. 
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Ambato, … …. …..  

………………………. 

 

…………………. 

………………………… 

………………………………. 

ENTIDAD BENEFICIARIA 

Presente 
 

De mi consideración: 

 

Por el presente me permito expresar a usted mi más cordial saludo y deseo de éxitos en 

sus funciones. A la vez que solicito se digne autorizar a quién corresponda, se brinde las 

facilidades necesarias para que el personal de la Facultad de…………………………… 

………………………………………. Carrera de………………………………………. 

………………………realicen la Planificación, Ejecución, Monitoreo y Evaluación de 

Proyecto(s) Académico(s) de Servicio Comunitario para Vinculación con la Sociedad. 

 

Con esta finalidad y seguros de contar con su valiosa aprobación, se deberá suscribir el 

ACTA DE ACEPTACIÓN Y COMPROMISO adjunta o Convenio. 

 

Por la atención que se digne dar al presente, me suscribo de usted. 

 

Atentamente: 

 

 

……………………. 

DECANO 

FACULTAD DE …………………………………….. 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO 
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UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO 

CENTRO DE VINCULACIÓN CON LA COLECTIVIDAD “CEVIC”  

 

FACULTAD DE………………………………………………………………. 

 

ACTA DE ACEPTACIÓN Y COMPROMISO PARA LA PLANIFICACIÓN, 

EJECUCIÓN, MONITOREO Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS 

ACADÉMICOS DE SERVICIO COMUNITARIO PARA VINCULACIÓN CON 

LA SOCIEDAD 

 

En la ciudad de Ambato, a los …… días del mes de……………...del dos mil………….. 

El/La …………………………………….……………………………………………….. 

…..…………………………………………… representada por el …………………….. 

…..………………..en calidad de ………………………………………….……………. 

y la Universidad Técnica de Ambato a través de la Facultad de 

…………..…………………………………… representada por el ………....................... 

……………………………. en calidad de Decano de Facultad, acuerdan celebrar la 

presente Acta de Aceptación y Compromiso, al tenor de las siguientes cláusulas: 

 

PRIMERA.- ANTECEDENTES. 

 

1.1. El/La …………………………………….. es una Entidad que realiza su 

actividad en el ámbito de ………………..…………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………….………...…..………………………………………

…………………………………………..……..………………………………. 

 

1.2. La Universidad Técnica de Ambato entre los principios que orientan sus 

funciones contempla la “Vinculación con la Sociedad”, en virtud de la cual esta 

Institución de Educación Superior pone a disposición de la comunidad su 

colaboración en áreas específicas a entidades, tanto públicas como privadas a 

través de la Facultad de…………………….………………, Carrera de………… 

…………………………..………........................................................................ 
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SEGUNDA.- OBJETIVOS 

2.1 OBJETIVO GENERAL 

 

- Facilitar la vinculación Universidad - Sectores sociales, productivos y 

culturales. 

 

2.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

 

- Establecer la cooperación insterinstitucional entre la Facultad 

de………………….…..…………… de la Universidad Técnica de Ambato y 

el/la  ………………………………………..…………………………………… 

 

- Desarrollar en forma conjunta y participativa la Planificación, Ejecución, 

Monitoreo y Evaluación del Proyecto Académico de Servicio Comunitario para 

Vinculación con la Sociedad; en los campos de especialidad de las respectivas 

Carreras de la Facultad y según las necesidades de la Entidad Beneficiaria.  

 

TERCERA.- COMPROMISOS DE LAS PARTES  

 

1.1 El/La 

……………………………………..……………………………………… 

…………………………………………………… se compromete a: 

 

- Brindar las facilidades necesarias durante las Etapas de Planificación, 

Ejecución, Monitoreo y Evaluación del Proyecto a través de un Coordinador 

designado para el efecto, para que proporcione la información necesaria al 

personal de la Universidad Técnica de Ambato. 

 

- Suscribir a través de su coordinador…………….………………………….. 

………… los documentos respectivos de la Planificación, Ejecución, 

Monitoreo y Evaluación  del Proyecto para su posterior aprobación. 
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- Aportar con los siguientes rubros a la ejecución del Proyecto: (especificar los 

aportes, de ser el caso, únicamente si existen acuerdos al respecto). 

 

1.2  La Universidad Técnica de Ambato se compromete a: 

- Prestar las facilidades necesarias a través del personal idóneo (docentes y 

estudiantes) que se requiera para el desarrollo de la Planificación, Ejecución, 

Monitoreo y Evaluación del Proyecto en el/la …………..…………………… 

………………………….. y presentar para su aprobación el proyecto 

académico de servicio comunitario para Vinculación con la Sociedad de una 

duración mínima de 80 horas de ejecución, las mismas que serán realizadas 

fuera de los horarios académicos normales, o durante periodo vacacional. 

Los celebrantes se ratifican en todo el contenido de la presente Acta de “Aceptación y 

Compromiso” y para constancia firman en unidad de acto, cuatro ejemplares del mismo 

tenor y efecto, en Ambato, a los…..… días del mes de …..……………..del 20………… 

 

 

 

f.__________________________________      f. _____________________________ 

……………………………………………… .………………..…………………. 

DECANO FACULTAD DE ……………….       REPRESENTANTE………………. 

………………………………………………        ………………………………………. 
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CONVENIO DE COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL ENTRE LA 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO Y EL/LA……………………………… 

……………………………………………………………………………………………. 

 

COMPARECEN  

 

Por una parte la Universidad Técnica de Ambato, representada legalmente por el Ing. 

Luis Amoroso Mora M.Sc. en su calidad de Rector; y, por otra, el/la …………….……. 

………………………….., representada(o) legalmente por el/la …….……………….. 

…………………………., en su calidad de………………. ……………………….  

 

 

EXPONEN 

 

Que ambas partes se reconocen recíprocamente capacidad y legitimidad para convenir. 

Que el objetivo del presente CONVENIO es la colaboración entre las entidades a las 

que representan para la planificación, ejecución, monitoreo y evaluación de Proyectos 

de Servicio Comunitario para Vinculación con la Sociedad, de una duración mínima de 

ochenta horas de ejecución. 

 

ACUERDAN 

 

Suscribir el presente CONVENIO de colaboración para el desarrollo del Proyecto 

Académico de Servicio Comunitario para Vinculación con la Sociedad; en los campos 

de especialidad de las respectivas Carreras y según las necesidades de la Entidad 

Beneficiaria; por parte de un equipo de docentes y estudiantes de la Facultad de……….. 

………………………………………., Carrera de …………………………..; en el/la 

………………………..……. …………… 

 

CLAUSULAS 

 

PRIMERA.- El equipo del Proyecto asignado por la Universidad Técnica de Ambato 

acatará el presente convenio, desarrollando actividades programadas conjuntamente con 

el/la ……..…………………………………………………………, sin que ello implique 

relación laboral alguna. 

 

SEGUNDA.- El/la ……………………………. se compromete a colaborar con el 

cumplimiento de la programación de las actividades acordadas y descritas en la 

planificación del Proyecto a ejecutarse, a realizar su seguimiento, evaluación y 

desarrollo del cronograma planteado y aportar con los siguientes rubros a la ejecución 

del Proyecto: (especificar los aportes de ser el caso, únicamente se existen acuerdos al 

respecto). 

 

TERCERA.- El/la ………………………..….. nombrará un responsable para la 

coordinación de actividades a desarrollarse, quién suscribirá los informes 

correspondientes. 

 

CUARTA.- De existir inconvenientes el coordinador del/la ………………………..…. 

notificará directamente al Coordinador del equipo del Proyecto y de ser el caso al 

Coordinador de la Unidad de Vinculación de la Facultad. 
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QUINTA.- El equipo participante en el proyecto no percibirá remuneración alguna bajo 

ningún concepto; por las actividades a realizarse durante la ejecución del proyecto, en 

el/la …………………………………………………………………………….. 

 

 SEXTA.- El presente convenio se podrá extinguir por expiración del tiempo convenido 

y mala actuación; de ser el caso por cualquiera de las partes, mediante denuncia de 

alguna de ellas, que será comunicada a la otra con una antelación mínima de quince días 

y basada en alguna de las siguientes causas: 

 

a. Fuerza mayor que imposibilite el desarrollo de las actividades programadas. 

b. Incumplimiento de las cláusulas establecidas en el convenio de colaboración, 

especialmente en la ejecución de actividades planificadas para cumplimiento de 

los objetivos del proyecto. 

c. Mutuo acuerdo entre las partes. 

SÉPTIMA.-  La duración del convenio será de…….………………….. a partir de su 

suscripción, considerándose prorrogado automáticamente cuando ninguna de las partes 

manifieste lo contrario. 

 

Los celebrantes se ratifican en todo el contenido del presente convenio y para 

constancia firman en unidad de acto, en cinco ejemplares del mismo tenor y efecto, en 

Ambato, a los……………….. días del mes de …………………del 20……… 

 

 

f.__________________________          f. _____________________________ 

Ing. Luis Amoroso Mora M.Sc.                   …………………………….……       

RECTOR UTA                                  REPRESENTANTE Entidad Beneficiaria 
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CARRERA DE: …………………………………………………………………………………………………… 
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1. ESTRATEGIA DE MONITOREO: 
COMPONENTES/ACTIVIDADES 

SUBACTIVIDADES 

TIEMPO PLANIFICADO PRESUPUESTO ASIGNADO 

POR LA UNIVERSIDAD 

TÉCNICA DE AMBATO 

TIEMPO DE EJECUCIÓN REAL PRESUPUESTO ASIGNADO 

POR LA UNIVERSIDAD 

TÉCNICA DE AMBATO  

 

DESDE 

 

HASTA 

 

# HORAS 

 

DESDE 

 

HASTA 

 

# HORAS 

Componente 1: Interés  de las 

personas del cantón, en 

relacionarse con el ente 

regulador. 

8:00 16:00 8 h $ 1250,00 8:00 16:00 8 h $ 1250,00 

Actividad 1.1  

Conocimiento de la ubicación 

de una oficina del ente 

regulador estatal. 

 

8:00 16:00 8 h  8:00 16:00 8 h  

 

Subactividad 1.1.1 

Grabación y producción del 

Spot. 

 

10:00 10:35 1:15 h  10:00 12:00 2 h  

Actividad 1.2 

Difusión de la ubicación del 

ente regulador.  

 

10:00 10:35 35 min  8:00 16:00 8 h  

Subactividad 1.2.1 

Grabación y producción del 

Spot. 

 

10:00 10:35 35 min  10:00 12:00 2 h  

Componente 2: Presencia de 

cultura Tributaria 
8:00 16:00 8 h  8:00 16:00 8 h  

Actividad 2.1 

Conocimiento de las sanciones 

tributarias. 

8:00 16:00 8 h  8:00 16:00 8 h  

Subactividad 2.1.1 

Asesoramiento personalizado. 
8:00 16:00 8 h  8:00 16:00 8 h  

Actividad 2.2 

Interés de las personas naturales 

en conocer sus obligaciones 

tributarias. 

8:00 16:00 8 h  8:00 16:00 8 h  
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Subactividad 2.2.1 

Difusión de los spots 

informativos, de las 

obligaciones tributarias. 

 

10:00 10:35 35 min  8:00 16:00 8 h  

Componente 3: Suficiente 

difusión segmentada de las 

obligaciones tributarias. 

10:00 10:35 35 min  8:00 10:00 2 h  

Actividad 3.1 

Existencia de Spots 

informativos segmentados 

bilingües, castellano y Quichua. 

10:00 10:35 35 min  8:00 16:00 8 h  

Subactividad 3.1.1 

Proporcionar información 

tributaria a las personas 

naturales no obligadas a llevar 

contabilidad. 

10:00 10:35 35 min  8:00 10:00 2 h  

Actividad 3.2 

Vinculación de la UTA en la 

difusión de las obligaciones 

tributarias. 

8:00 16:00 8 h  8:00 16:00 8 h  

Subactividad 3.2.1 

Spots Informativos de los 

deberes formales para las 

personas naturales no obligadas 

a llevar contabilidad. 

10:00 10:35 35 min  8:00 16:00 8 h  

TOTAL   61H55                      96H00  

 

F: ______________________________________________ 

 

Dr. Cesar Mayorga 
DOCENTE COORDINADOR DEL PROYECTO 

 

 

F: ______________________________________________ 

 

Ing. Jhonny Llerena 
COORDINADOR ENTIDAD BENEFICIARIA 

 

 

F: ______________________________________________ 

 

………………………………..…………………….. 

COORDINADOR UNIDAD DE VINCULACIÓN CON LA 

COLECTVIDAD DE LA FACULTAD CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 
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2. RESUMEN DE ASISTENCIA DE ESTUDIANTES PARTICIPANTES 

 

 DATOS HORAS CUMPLIDAS POR FECHA 2013 TOTAL HORAS 

CUMPLIDAS POR 

ESTUDIANTE 

FIRMAS 

ESTUDIANTES N

° 

NOMBRE DE LOS ESTUDIANTES N° DE CÉDULA 24/
09 

27/
09 

01/
10 

04/
10 

06/
10 

08/
10 

12/
10 

13/
10 

15/
10 

19/
10 

20/
10 

26/
10 

27/
10 

01/
11 

1 Arroba Castro Ángel Danilo 1804486395 3 2 3 2 8 3  8 3  8  8 2 50 Horas   

2 Azogue Azogue Lourdes Maricela 1804425500 3 2 3 2  3  8 3  8  8 2 50 Horas   

3 Baño Guamán Liliana Elizabeth 1804816187 3 2 3 2  3 8  3 8  8  2 42 Horas   

4 Calvopiña Ulloa Verónica Lorena 1804121661 3 2 3 2 8 3 8  3 8  8  2 42 Horas   

5 Castro Núñez Santiago Rene 1804093787 3 2 3 2 8 3  8 3  8  8 2 50 Horas   

6 Jarrin Mayorga Viviana Elizabeth 1804667200 3 2 3 2 8 3  8 3  8  8 2 50 Horas   

7 Jiménez Villalba Sandra Leonor 0503845489 3 2 3 2 8 3  8 3  8  8 2 50 Horas   

8 Jinde Aguagallo Manuel David 1804301313 3 2 3 2 8 3 8  3  8  8 2 50 Horas   

9 Mera Bastidas Carlos Alfonso 1804635322 3 2 3 2  3  8 3 8  8  2 42 Horas   

10 Punina Punina  Edwin Jeovanny 1803352333 3 2 3 2 8 3  8 3  8  8 2 50 Horas   

11 Sánchez Barreno Mayra Alexandra 1804233151 3 2 3 2 8 3  8 3  8  8 2 50 Horas   

12 Sánchez Manzano Zoila Elizabeth 1803596426 3 2 3 2 8 3  8 3  8  8 2 50 Horas   

13 Sisalema Quilligana  Carlos Alfredo 1804641767 3 2 3 2 8 3  8 3  8  8 2 50 Horas   

14 Suquilanda Lizano Elizabeth Carolina 1804469649 3 2 3 2 8 3  8 3  8  8 2 50 Horas   

15 Terán Viteri Santiago Israel 1804236428 3 2 3 2  3 8  3 8  8  2 42 Horas   

16 Tubón Aldaz Gabriela Carolina  1804305573 3 2 3 2 8 3  8 3  8  8 2 50 Horas   

17 Velasco Quingaluisa María Elizabeth 1804705802 3 2 3 2  3 8  3 8  8  2 42 Horas   

18 Yancha Chacha Manuel Trinidad 1803248515 3 2 3 2 8 3  8 3  8  8 2 50 Horas   

 

__________________________________________ 

 

Dr. Cesar Mayorga 
DOCENTE COORDINADOR DEL PROYECTO 

 

 

__________________________________________ 

Ing. Jhonny Llerena 
COORDINADOR ENTIDAD BENEFICIARIA 
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 DATOS HORAS CUMPLIDAS POR FECHA 2013 TOTAL HORAS 

CUMPLIDAS POR 

ESTUDIANTE 

FIRMAS 

ESTUDIANTES N° NOMBRE DE LOS ESTUDIANTES N° DE CÉDULA 09/
11 

10/
11 

16/
11 

17/
11 

23/
11 

24/
11 

30/
11 

01/
12 

07/
12 

08/
12 

16/
12 

21/
12 

22/
12 

1 Arroba Castro Ángel Danilo 1804486395  8  8  8  8  8 2  8 100 Horas   

2 Azogue Azogue Lourdes Maricela 1804425500  8  8  8  8  8 2  8 92 Horas   

3 Baño Guamán Liliana Elizabeth 1804816187 8  8  8  8  8  2 8  92 Horas   

4 Calvopiña Ulloa Verónica Lorena 1804121661 8  8  8  8  8  2 8  100 Horas   

5 Castro Núñez Santiago Rene 1804093787  8  8  8  8  8 2  8 100 Horas   

6 Jarrin Mayorga Viviana Elizabeth 1804667200  8  8  8  8  8 2  8 100 Horas   

7 Jiménez Villalba Sandra Leonor 0503845489  8  8  8  8  8 2  8 100 Horas   

8 Jinde Aguagallo Manuel David 1804301313  8  8  8  8  8 2  8 100 Horas   

9 Mera Bastidas Carlos Alfonso 1804635322 8  8  8  8  8  2 8  92 Horas   

10 Punina Punina  Edwin Jeovanny 1803352333  8  8  8  8  8 2  8 100 Horas   

11 Sánchez Barreno Mayra Alexandra 1804233151  8  8  8  8  8 2  8 100 Horas   

12 Sánchez Manzano Zoila Elizabeth 1803596426  8  8  8  8  8 2  8 100 Horas   

13 Sisalema Quilligana  Carlos Alfredo 1804641767  8  8  8  8  8 2  8 100 Horas   

14 Suquilanda Lizano Elizabeth Carolina 1804469649  8  8  8  8  8 2  8 100 Horas   

15 Terán Viteri Santiago Israel 1804236428 8  8  8  8  8  2 8  92 Horas   

16 Tubón Aldaz Gabriela Carolina  1804305573  8  8  8  8  8 2  8 100 Horas   

17 Velasco Quingaluisa María Elizabeth 1804705802 8  8  8  8  8  2 8  92 Horas   

18 Yancha Chacha Manuel Trinidad 1803248515  8  8  8  8  8 2  8 100 Horas   

 

__________________________________________ 

 

Dr. Cesar Mayorga 
DOCENTE COORDINADOR DEL PROYECTO 

 

 

__________________________________________ 

 

Ing. Jhonny Llerena 
COORDINADOR ENTIDAD BENEFICIARIA 
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 DATOS HORAS CUMPLIDAS POR FECHA TOTAL HORAS CUMPLIDAS POR 

ESTUDIANTE 
FIRMAS 

ESTUDIANTES 

N° NOMBRE DE LOS ESTUDIANTES N° DE CÉDULA 23/12/13 28/12/13 05/01/14 08/01/14    

1 Arroba Castro Ángel Danilo 1804486395 3 8 8 3 122 Horas   

2 Azogue Azogue Lourdes Maricela 1804425500 3 8 8 3 122 Horas   

3 Baño Guamán Liliana Elizabeth 1804816187 3 8 8 3 114 Horas   

4 Calvopiña Ulloa Verónica Lorena 1804121661 3 8 8 3 114 Horas   

5 Castro Núñez Santiago Rene 1804093787 3 8 8 3 122 Horas   

6 Jarrin Mayorga Viviana Elizabeth 1804667200 3 8 8 3 122 Horas   

7 Jiménez Villalba Sandra Leonor 0503845489 3 8 8 3 122 Horas   

8 Jinde Aguagallo Manuel David 1804301313 3 8 8 3 122 Horas   

9 Mera Bastidas Carlos Alfonso 1804635322 3 8 8 3 114 Horas   

10 Punina Punina  Edwin Jeovanny 1803352333 3 8 8 3 122 Horas   

11 Sánchez Barreno Mayra Alexandra 1804233151 3 8 8 3 122 Horas   

12 Sánchez Manzano Zoila Elizabeth 1803596426 3 8 8 3 122 Horas   

13 Sisalema Quilligana  Carlos Alfredo 1804641767 3 8 8 3 122 Horas   

14 Suquilanda Lizano Elizabeth Carolina 1804469649 3 8 8 3 122 Horas   

15 Terán Viteri Santiago Israel 1804236428 3 8 8 3 114 Horas   

16 Tubón Aldaz Gabriela Carolina  1804305573 3 8 8 3 122 Horas   

17 Velasco Quingaluisa María Elizabeth 1804705802 3 8 8 3 114 Horas   

18 Yancha Chacha Manuel Trinidad 1803248515 3 8 8 3 122 Horas   

 

__________________________________________ 

Dr. Cesar Mayorga 
DOCENTE COORDINADOR DEL PROYECTO 

 

 

__________________________________________ 

Ing. Jhonny Llerena 
COORDINADOR ENTIDAD BENEFICIARIA 
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1. REGISTRO DE ACTIVIDADES TUTORIALES DEL COORDINADOR Y DOCENTES PARTICIPANTES DEL PROYECTO 

COORDINADOR O DOCENTES PARTICIPANTES EN LA EJECUCIÓN, MONITOREO Y EVALUACIÓN DEL PROYECTO: “DIFUSIÓN DE 

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS PARA PERSONAS NATURALES NO OBLIGADAS A LLEVAR CONTABILIDAD” 
 

DÍA Y 

FECHA 

HORA 

INICIO 

HORA 

FINALI- 

ZACIÓN 

# DE  

HORAS 

ACTIVIDADES CUMPLIDAS FIRMAS DEL COORDINADOR 

DEL PROYECTO O DOCENTE 

PARTICIPANTE 

24/09/2013 08:00 11:00 3 Horas  Primera reunión del Proyecto de Vinculación 

 Recolección de nombre de estudiantes a realizar 

el proyecto. 

 Asignación de una comisión para solicitar al 

Servicio de Rentas Internas (SRI) material 

didáctico. 

 

27/09/2013 10:00 12:00 2 Horas  Desarrollo de documentos preliminares para 

entregar en el departamento de vinculación  

 

01/10/2013 08:00 11:00 3 Horas  Desarrollo de documentos preliminares 

 Nombramiento de la directiva 

 

04/10/2013 10:00 12:00 2 Horas  Gestión realizada por la comisión entrega el 

material didáctico solicitado al Servicio de Rentas 

Internas (SRI). 

 Avance de la planificación del proyecto de 

vinculación. 

 

08/10/2013 10:00 12:00 2 Horas  Avance en el del proyecto de vinculación.  

13/10/2013 8:00 16:00 8 Horas  Visita y Monitoreo   

20/10/2013 8:00 16:00 8 Horas  Visita y Monitoreo   

27/10/2013 8:00 16:00 8 Horas  Visita y Monitoreo   

10/11/2013 8:00 16:00 8 Horas  Visita y Monitoreo   



34 

 

16/11/2013 8:00 16:00 8 Horas  Visita y Monitoreo   

23/11/2013 8:00 16:00 8 Horas  Visita y Monitoreo   

30/11/2013 8:00 16:00 8 Horas  Visita y Monitoreo   

01/12/2013 8:00 16:00 8 Horas  Visita y Monitoreo   

08/12/2013 8:00 16:00 8 Horas  Visita y Monitoreo   

15/12/2013 8:00 16:00 8 Horas  Visita y Monitoreo   

21/12/2013 8:00 16:00 8 Horas  Visita y Monitoreo   

22/12/2013 8:00 16:00 8 Horas  Visita y Monitoreo   

08/12/2014 8:00 11:00 3 Horas   Desarrollo de las etapas finales del Proyecto de 

Vinculación   

 

TOTAL    111 Horas    

 

 

 

 

 
___________________________________________________        _________________________________________             

 

Dr. Cesar Mayorga       Ing. Jhonny Llerena 
 DOCENTE COORDINADOR DEL PROYECTO   COORDINADOR ENTIDAD BENEFICIARIA 
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1. INFORME FINAL 

1.1. Resumen Ejecutivo (Incluir una fotografía) 

1.2. Antecedentes (Incluir una fotografía) 

1.3. Actividades realizadas (Incluir una fotografía) 

1.4. Resultados e Impactos (Incluir una fotografía) 
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2. EVALUACIÓN DE RESULTADOS: 

 
RESUMEN NARRATIVO DE 

OBJETIVOS 

INDICADORES VERIFIFICABLES 

OBJETIVAMENTE 

PRODUCTOS O RESULTADOS ALCANZADOS NIVEL DE 

CUMPLIMIENTO % 

FIN: 

 

 

Facilitar adecuados 

conocimiento de Obligaciones 

Tributarias a las personas 

naturales no Obligadas a Llevar 

Contabilidad. 
 

El 50% de los beneficiarios directos del cantón Quero, 

recibirán adecuados conocimientos de las obligaciones 

tributarias de las personas no obligadas a llevar 

contabilidad, al finalizar el proyecto. 

 

 

100% 

PROPÓSITO: 

 
Apropiada difusión de las 

obligaciones tributarias para 

personas naturales no obligadas 

a llevar contabilidad. 
 

20% de los radioescuchas mejoran el conocimiento de sus 

obligaciones tributarias, durante el proyecto. 

 

100% 

COMPONENTE 1: 

 

 

Interés  de las personas del cantón, 

en relacionarse con el ente 

regulador. 

El 40% de los radioescuchas y asesorados se interesan en 

relacionarse con la oficina del ente regulador. 

 

75% 

COMPONENTE 2: 

 

 

 

Presencia de cultura Tributaria 

El 40% de los radioescuchas y asesorados incrementará su 

cultura tributaria, al finalizar el proyecto. 
 

 

80% 

COMPONENTE 3: 

 

 

Suficiente difusión segmentada de 

las obligaciones tributarias. 
5 Spots informativos durante la ejecución del proyecto. 
 

 

100% 

VALORACIÓN FINAL: 
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CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES: 

 En el presente proyecto podemos observar que nuestro fin de Facilitar adecuados conocimiento de Obligaciones Tributarias a las 

personas naturales no Obligadas a Llevar Contabilidad, ha tenido un nivel de cumplimiento en el 100%; el mismo que representa 

una aceptación por parte de las personas beneficiarias. 

 

 Se ha llegado a determinar que las personas beneficiarias por el presente proyecto fueron impulsadas por los spots de obligaciones 

tributarias segmentadas propuestas en el proyecto; impulsando su interés en relacionarse con el ente regulador y así obtener un 

incremento en su cultura tributaria. 

 

 

 La emisión de los spots informativos segmentados de las obligaciones tributarias proporcionara a un futuro la presencia de la cultura 

tributaria dentro del cantón. 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

_________________________________________ 

 

Dr. César Mayorga Abril, Mg  

DOCENTE COORDINADOR DEL PROYECTO 

 

 

 

 

__________________________________________ 

 

Ing. Jhonny Llerena 

COORDINADOR ENTIDAD BENEFICIARIA 

 

 
_________________________________________ 

 

……………………………………………………………… 

COORDINADOR UNIDAD DE VINCULACIÓN CON LA 

COLECTIVIDAD DE LA FACULTAD 
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3. FICHAS DE EVALUACIÓN DE ESTUDIANTES PARTICIPANTES. 

CUMPLIMIENTO DE HORAS DE VINCULACIÓN CON LA COLECTIVIDAD 
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO 

PROYECTO ACADEMICO DE SERVICIO COMUNITARIO PARA VINCULACIÓN CON LA COLECTVIDAD 

FACULTAD DE “CONTABILIDAD Y AUDITORÍA”       CARRERA DE “CONTABILIDAD Y AUDITORÍA 

UNIDAD DE VINCULACIÓN CON LA COLECTIVIDAD 

ENTIDAD BENEFICIARIA: Cadena Radial Panamericana 
 

NOMBRE DEL PROYECTO: “DIFUSIÓN DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS PARA PERSONAS NATURALES NO OBLIGADAS A 

LLEVAR CONTABILIDAD” 
 

No Nómina de los estudiantes del grupo Horas laboradas  Aprueba - Reprueba No Nómina de los estudiantes del grupo Horas laboradas Aprueba - Reprueba 

1 Arroba Castro Ángel Danilo 100  10 Punina Punina  Edwin Jeovanny 100  

2 Azogue Azogue Lourdes 

Maricela 

92  11 

Sánchez Barreno Mayra Alexandra 

100  

3 

Baño Guamán Liliana Elizabeth 

92  12 

Sánchez Manzano Zoila Elizabeth 

100  

4 

Calvopiña Ulloa Verónica Lorena 

100  13 Sisalema Quilligana  Carlos 

Alfredo 

100  

5 

Castro Núñez Santiago Rene 

100  14 Suquilanda Lizano Elizabeth 

Carolina 

100  

6 

Jarrin Mayorga Viviana Elizabeth 

100  15 

Terán Viteri Santiago Israel 

92  

7 Jiménez Villalba Sandra Leonor 100  16 Tubón Aldaz Gabriela Carolina  100  

8 
Jinde Aguagallo Manuel David 

100  17 Yancha Chacha Manuel Trinidad 100  

9 
Mera Bastidas Carlos Alfonso 

92  18 Velasco Quingaluisa María Elizabeth  92  

 _________________________________________ 
 

Dr. César Mayorga Abril, Mg                                                                        

                                                                 DOCENTE COORDINADOR DEL PROYECTO  

Ambato, 08 Enero del 2014 
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3. RESUMEN DE BENEFICIARIOS 

 

3.1 MATRIZ DE ENFOQUE DE IGUALDAD 

 
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO 

CENTRO DE VINCULACIÓN CON LA COLECTIVIDAD 

FACULTAD DE“CONTABILIDAD Y AUDITORÍA” 

PROGRAMA: UNIDAD DE VINCULACIÓN CON LA COLECTIVIDAD  

CARRERA DE “CONTABILIDAD Y AUDITORÍA” 

 

PROYECTOS ACADÉMICOS DE SERVICIO COMUNITARIO PARA VINCULACIÓN CON LA SOCIEDAD 

PLANIFICADOS, EJECUTADOS, MONITOREADOS Y EVALUADOS 

 

 

PROYECTO: “DIFUSIÓN DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS PARA PERSONAS 

NATURALES NO OBLIGADAS A LLEVAR CONTABILIDAD” 

 

ENFOQUE DESCRIPCIÓN BENEFICIARIOS 

 

SEXO 

HOMBRE 196 

MUJER 221 

SUBTOTAL 417 

 

 

ETARIO 

MENORES DE 15 AÑOS 0 

DE 15 A 29 AÑOS 111 

DE 30 A 64 AÑOS 300 

DE 65 Y MAS AÑOS 6 

SUBTOTAL 417 

 

 

 

DISCAPACIDADES 

FÍSICA  0 

PSICOLÓGICA 0 

MENTAL 0 

AUDITIVA 0 

VISUAL 0 

SUBTOTAL 0 

 

 

PUEBLOS Y 

NACIONALIDADES 

INDÍGENAS  

MESTIZOS 417 

BLANCOS  

AFROAMERICANOS  

MONTUBIOS  

OTROS  

SUBTOTAL 417 

 

MOVILIDAD 

ECUATORIANO EN EL 

EXTRANJERO 

0 

EXTRANJERO EN EL 

ECUADOR 

0 

SUBTOTAL 0 
 

FUENTE: oficio DIPLEG-061-2011, julio 11,2011. SENPLADES 

 

___________________________________________ 

 

Dr. César Mayorga Abril, Mg  

                        DOCENTE COORDINADOR DEL PROYECTO 
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3.2 MATRIZ DE ENFOQUE TERRITORIAL 

 
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO 

CENTRO DE VINCULACIÓN CON LA COLECTIVIDAD 

FACULTAD “CONTABILIDAD Y AUDITORÍA” 

PROGRAMA: UNIDAD DE VINCULACIÓN CON LA COLECTIVIDAD  

CARRERA DE “CONTABILIDAD Y AUDITORÍA” 

 

PROYECTOS ACADÉMICOS DE SERVICIO COMUNITARIO PARA VINCULACIÓN CON LA SOCIEDAD 

PLANIFICADOS, EJECUTADOS, MONITOREADOS Y EVALUADOS 

 

PROYECTO: “DIFUSIÓN DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS PARA 

PERSONAS NATURALES NO OBLIGADAS A LLEVAR CONTABILIDAD” 

 
No. PROVINCIAS CANTÓN PARROQUIA No. DE 

BENEFICIARIOS 

01 AZUAY    

02 BOLÍVAR    

03 CAÑAR    

04 CARCHI    

05 CHIMBORAZO    

06 COTOPAXI    

07 EL ORO    

08 ESMERALDAS    

09 GUAYAS    

10 IMBABURA    

11 LOJA    

12 LOS RÍOS    

13 MANABÍ    

14 MORONA SANTIAGO    

15 NAPO    

16 PASTAZA    

17 PICHINCHA    

18 TUNGURAHUA Quero La Matriz 253 

  Mocha La Matriz 47 

  Cevallos La Matriz 110 

  Ambato La Matriz 7 

19 ZAMORA CHINCHIPE    

20 GALÁPAGOS    

21 SUCUMBIOS    

22 ORELLANA    

23 SANTO DOMINGO    

24 SANTA ELENA     

25 NO LIMITADO    

TOTAL   417 

 
FUENTE: oficio DIPLEG-061-2011, julio 11,2011. SENPLADES 

 
___________________________________________ 

 
 

Dr. César Mayorga Abril, Mg  

DOCENTE COORDINADOR DEL PROYECTO
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CERTIFICADO 
 

El Suscrito Ing. Johnny Llerena Gerente de la Cadena Radial Panamericana en debida 

forma y legal forma CERTIFICA que: 

 

El equipo de Docentes y Estudiantes de la Universidad Técnica de Ambato, Facultad de 

“CONTABILIDAD Y AUDITORÍA”, Carrera de CONTABILIDAD Y AUDITORÍA”, 

desarrollaron en su totalidad y de manera participativa en esta Institución las etapas de 

Planificación, Ejecución, Monitoreo y Evaluación del Proyecto de Servicio Comunitario 

para Vinculación con la Sociedad “DIFUSIÓN DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS PARA 

PERSONAS NATURALES NO OBLIGADAS A LLEVAR CONTABILIDAD”; con una duración 

total de 100 horas, siendo los Beneficiarios Directos de este Proyecto 350 integrantes de 

la entidad a la que represento. 

 

De esta manera se da cumplimiento al Acta de Aceptación y Compromiso suscrita con 

la Facultad de “CONTABILIDAD Y AUDITORÍA” de la Universidad Técnica de Ambato. 

 

Es todo cuanto puedo certificar en honor a la verdad, autorizando a la Universidad 

Técnica de Ambato, para que de al presente el uso que a bien tuviera. 

 

 

Ambato, 08 Enero del 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________ 

Ing. Johnny Llerena 

GERENTE CADENA RADIAL PANAMERICANA 
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C.  INFORME DEL PROYECTO PLANIFICADO, EJECUTADO, MONITOREADO Y EVALUADO. 

 
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO 

CENTRO DE VINCULACIÓN CON LA COLECTIVIDAD 

FACULTAD “CONTABILIDAD Y AUDITORÍA” 

PROGRAMA: UNIDAD DE VINCULACIÓN CON LA COLECTIVIDAD  

CARRERA DE “CONTABILIDAD Y AUDITORÍA” 

 

PROYECTOS ACADÉMICOS DE SERVICIO COMUNITARIO PARA VINCULACIÓN CON LA SOCIEDAD: PLANIFICADOS, EJECUTADOS, MINITOREADOS Y EVALUADOS. 

 

PROYECTO: “DIFUSIÓN DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS PARA PERSONAS NATURALES NO OBLIGADAS A LLEVAR CONTABILIDAD”  

CÓDIGO: “FCAUD-CA-SP.002-SEPTIEMBRE2013-FEBRERO2014” 
ENTIDAD(ES) BENEFICIARIA (S) TIEMPO DE EJECUCIÓN   

PRESUPUESTO EJECUTADO POR LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE 

AMBATOUSD ($) 
1. Cadena Radial Panamericana 
 

 

DESDE  

 

HASTA  

# 

HORAS 

 

 

NÚMERO DE BENEFICIARIOS: 350 
 

   TOTAL: $1250 USD 

COORDINADOR (ES) ENTIDAD (ES) BENEFICIARIAS RESPONSABLES DEL PROYECTO ESTUDIANTES PARTICIPANTES 

NOMBRE CARGO DOCENTE(S) HORAS SEMANALES PARA 

PROYECTOS DE VINCULACIÓN 

CON LA SOCIEDAD 

DISTRIBUTIVO DOCENTE 

HOMBRES # HORAS 

CUMPLIDAS 
MUJERES  # HORAS 

CUMPLIDAS 

Ing. Johnny 

Llerena 
 

 

Gerente General 

Cadena Radial 

Panamericana 

 

Dr. César Mayorga 

Abril, Mg. 
5 1. Arroba Castro Ángel 

Danilo 

100 1. Azogue Azogue 

Lourdes Maricela 
100 

  2. Castro Núñez Santiago 
Rene 

100 2.  Baño Guamán Liliana 
Elizabeth 

92 

  3. Jinde Aguagallo Manuel 

David 

100 3. Calvopiña Ulloa 

Verónica Lorena 
100 

  4. Punina Punina Edwin 
Geovanny 

100 4. Jarrin Mayorga 
Viviana Elizabeth 

100 

  5. Sisalema Quilligana 

Carlos Alfredo 

100 5. Jiménez Villalba 

Sandra Leonor 
100 

  6.Yancha Chacha Manuel 

Trinidad 

100 6. Sánchez Barreno 
Mayra Alexandra 

100 

  7. Mera Bastidas Carlos 

Alfonso 

92 7. Sánchez Manzano 
Zoila Elizabeth 

100 

  8. Terán Viteri Santiago 

Israel 
92 8. Suquilanda Lizano 

Elizabeth Carolina 
100 

    9. Tubón Aldaz Gabriela 

Carolina 
100 
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    10.Velasco Quingaluisa 

María Elizabeth 
92 

PRESENTADO POR: 

 

 

__________________________________________ 

 

Dr. César Mayorga Abril, Mg  
DOCENTE COORDINADOR DEL PROYECTO 

 

 

 

REVISADO POR: 

 

 

_________________________________________________ 

 

….………………………………………………. 

COORDINADOR UNIDAD VINCULACIÓN CON LA 

COLECTIVIDAD DE LA FACULTAD 

 

 

INFORME FAVORABLE: 

 

 

____________________________________________________ 

 

………………………………………… 

DIRECTOR CEVIC-UTA 
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6. PRODUCTO(S) DEL PROYECTO 

 

6.1 Documentos Técnicos del Proyecto 

 

En caso de Proyectos de Capacitación anexar: 

 

a. Programación Analítica 

 

b. Módulo Instruccional. 

 

c. Resultado de Evaluación al Evento,  

 

d. Resultado de evaluación a los Instructores y  

 

e. Resultado de Evaluación a los Beneficiarios de la Capacitación. 
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7. ANEXOS 

 

 Anexo 1. Registro de Asistencia de Estudiantes Participantes 

 Anexo 2. Registro de Beneficiarios. 
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ANEXO 1. REGISTRO DE ASISTENCIA DE ESTUDIANTES PARTICIPANTES 

 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO 

 

PROYECTO ACADÉMICO DE SERVICIO COMUNITARIO PARA VINCULACIÓN CON LA 

COLECTIVIDAD 

 

FACULTAD DE CONTABILIDAD Y AUDITORIA 

 

CARRERA DE CONTABILIDAD Y AUDITORIA 

 

REGISTRO DE ASISTENCIA DE ESTUDIANTES PARTICIPANTES 

 

PROYECTO: “DIFUSIÓN DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS PARA PERSONAS NATURALES NO 

OBLIGADAS A LLEVAR CONTABILIDAD” 

ENTIDAD BENEFICIARIA: CADENA RADIAL PANAMERICANA – COMUNIDADES DEL CANTÓN 

QUERO 

  

 

DÍA: ____________                                                                              FECHA:    

_______________________________ 

 

 

HORARIO: DE ______  A  _________                                              JORNADA: __________________ 

 

NOMBRE No CÉDULA FIRMA 

Arroba Castro Ángel Danilo 
1804486395  

Azogue Azogue Lourdes 

Maricela 

1804425500  

Baño Guamán Liliana 

Elizabeth 

1804816187  

Calvopiña Ulloa Verónica 

Lorena 

1804121661  

Castro Núñez Santiago Rene 
1804093787  

Jarrin Mayorga Viviana 

Elizabeth 

1804667200  

Jiménez Villalba Sandra 

Leonor 

0503845489  

Jinde Aguagallo Manuel David 
1804301313  

Mera Bastidas Carlos Alfonso 
1804635322  

Punina Punina  Edwin 

Jeovanny 

1803352333  

Sánchez Barreno Mayra 

Alexandra 

1804233151  

Sánchez Manzano Zoila 

Elizabeth 

1803596426  

Sisalema Quilligana  Carlos 

Alfredo 

1804641767  

Suquilanda Lizano Elizabeth 

Carolina 

1804469649  

Terán Viteri Santiago Israel 1804236428  

 Mera Bastidas Carlos Alfonso 1804305573  
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Yancha Chacha Manuel 

Trinidad 

1804705802  

Velasco Quingaluisa María 

Elizabeth 

1803248515  

 

______________________________ 

 

Dr. César Mayorga Abril, Mg  
DOCENTE COORDINADOR PROYECTO 
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ANEXO 2. REGISTRO DE BENEFICIARIOS 

 
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO 

CENTRO DE VINCULACIÓN CON LA COLECTIVIDAD 

FACULTAD: ……………………………………………………………………………………………….. 

PROGRAMA: UNIDAD DE VINCULACIÓN CON LA COLECTIVIDAD  

CARRERA DE: …………………………………………………………………………………………………… 

 

PROYECTOS ACADÉMICOS DE SERVICIO COMUNITARIO PARA VINCULACIÓN CON LA SOCIEDAD PLANIFICADOS, EJECUTADOS, MONITOREADOS Y EVALUADOS 

 

PROYECTO:……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

ENTIDAD BENEFICIARIA:……………………………………………………………………………………………………………………. 

 
No. NOMBRE BENEFICIARIO/A SEXO EDAD DISCAPACIDAD PUEBLO Y 

NACIONALIDAD 

MOVILIDAD PROVINCIA CANTÓN PARROQUIA 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

 

 

 ______________________________ 

 

………………………………………………………. 

DOCENTE COORDINADOR DEL PROYECTO
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MODULO 

INSTRUCCIONAL 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 


